ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická
Katedra elektrotechnologie

Studium vlivu latentního tepla u pájení přetavením

Study of the effect of latent heat in reflow soldering

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vedoucí práce: Ing. Karel Dušek, PhD.

Vít Zahradník

Praha 2015

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování

etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne: ……….…… ………………………..

Podpis

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat mému vedoucímu práce Ing. Karlu Duškovi, Ph.D. a

kolegovi Ing. Martinu Plačkovi za pomoc s výběrem tématu, za cenné připomínky,

odborné rady k práci a trpělivost. Dále bych chtěl poděkovat rodině a přátelům, kteří mi

poskytovali morální podporu po dobu mého studia, zejména při vypracovávání bakalářské

práce.

Abstrakt

Práce se zabývá studiem vlivu latentního tepla u pájení přetavením různých

pájecích slitin na různých vzorcích. Výsledkem měření jsou teplotní profily pájecích slitin,

které se poté vyhodnotí. U teplotního profilu se hodnotí zejména odlišnost od referenčního

teplotního profilu, popř. od jiného zásahu do vlivu latentního tepla. V práci jsou popsány

pájecí slitiny, způsoby šíření tepla a technologie pájení přetavením.

Abstract

This thesis studies the influence of latent heat in reflow soldering alloys on various

different samples. The result of measurement are temperature profiles of solder alloys,

which are then evaluated. For the temperature profile is evaluated, difference from the

reference temperature profile, resp. from another intervention to influence the latent heat.

The thesis describes soldering alloys, spreading heat and reflow soldering technology.
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1. Úvod

Ve své práci „Studium vlivu latentního tepla u pájení přetavením“ se budu zabývat

zejména druhy pájek a jejich teplotními profily.

Se zvyšujícím se tlakem na rozměry technologií se zvyšují požadavky na výrobu,

použití, životnost i cenu a objevují se skutečnosti a problematiky, které jsou pro svět

technologií nové, nebo byly zatím neaplikovatelné a nestudované. Stále vyšší pozornost je

věnována problematice latentního tepla tuhnoucí pájky u pájení přetavením, čímž se v této

práci budu zabývat.

Nejprve budou probrány pájecí slitiny olovnaté i bezolovnaté, jejich vlastnosti,

použití a výhody a nevýhody. Formy použití pájecích slitin a tavidla.

Poté intermetalické fáze vznikající na rozhraní pájky a pájené plošky. Dále fázové

diagramy slitin a jejich případné změny při vzniku intermetalické fáze.

Nedílnou součástí studia tepla a jeho vlivu je šíření tepla. Přiblížíme si technologii

pájení přetavením a úskalí spojené s tímto postupem. Poté budou provedeny experimenty

na modelových DPS, kde budou zkoumány zejména teplotní profily, ze kterých se bude

vycházet a vyhodnocovat výsledky. Jedna podkapitola bude věnována diskusi, jak latentní

teplo ovlivňuje okolí.

2. Pájky

2.1 Pájky a pájecí slitiny

Pájet se začalo přibližně po roce 3000 před naším letopočtem, kdy se egyptští

zlatníci naučili spojovat zlaté předměty, zde se jednalo o tvrdé pájení. Kolem roku 2000

před naším letopočtem bylo objeveno měkké pájení, tímto způsobem se spojovaly olověné

vodovodní trubky. Pájkou už v této době byl cín. Od té doby prošly pájky razantním

vývojem, dnes existují různé druhy pájecích slitin pro různé typy použití. Pájka je materiál
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s nízkou teplotou tání, kterou v elektrotechnice používáme pro spojování kovů s cílem

nejen mechanické odolnosti, ale také pro zachování elektrické vodivosti.

2.1.1 Druhy pájecích slitin

Základní rozdělení pájek je pro tvrdé a měkké pájení. Tvrdým pájením se spojují

zejména více namáhané spoje, jako jsou např. rámy kol, trubky apod. Tím to se v této práci

zabývat nebudeme. Další zmíněné je měkké pájení, pro které se používají dva typy

rozdělené podle toho, zda obsahují olovo – olovnaté a bezolovnaté.

Základem všech pájek je cín (Sn), ke kterému se přidává v určitém množství

v případě olovnaté pájky olovo (Pb), popř. další kov jako je stříbro (Ag), měď (Cu) atd.,

v případě bezolovnaté pájky se k cínu přidává malé množství mědi, stříbra, zinku (Zn),

bismutu (Bi), antimonu (Sb), germania (Ge) a jejich kombinace.

2.1.1.1 Olovnaté pájky

Mezi nejčastěji používané olovnaté pájky patří eutektická slitina SnPb37 s teplotou

tavení 183°C. Změnou poměru cínu a olova můžeme ovlivnit určité vlastnosti, např.

teplotu tavení. Přidáním dalšího kovu můžeme ovlivnit jiné vlastnosti, nebo přizpůsobit

pájku pájenému materiálu, nebo způsobu pájení. Např. pájecí slitina Sn60Pb40 je vhodná

pro hromadné pájení vyžadující širší interval tavení. Slitiny obsahující měď, Sn62Pb37Cu1

a Sn60Pb38Cu2, jsou vhodné pro ruční páječky, jelikož snižují rozpouštění měděných

hrotů páječek a součástek. Měď také zvyšuje pevnost spoje. Existují také speciální pájecí

slitiny - s obsahem stříbra pro vyšší teplotou tavení, nebo naopak s obsahem bismutu

pro nižší teplotou tavení.

2.1.1.2 Bezolovnaté pájky

Od července roku 2002 je platná Evropská směrnice 2002/95/ES, která dovoluje

používat pouze pájky s obsahem olova maximálně 0,5%. Proto se dostávají do popředí
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zájmu pájecí slitiny bez obsahu olova, což vlastnosti pájek výrazně ovlivňuje. Většina

bezolovnatých pájek je dražší, než slitiny Sn/Pb, majoritní podíl cínu je doplňován

většinou drahými kovy. Cena pájky je závislá na ceně jednotlivých složek a odvíjí se od

dostupnosti těchto složek na trhu. Dostupnost jednotlivých prvků je závislá na

celosvětových zásobách. Jedním z hlavních rozdílů je, že bezolovnaté pájky mají obecně

vyšší teplotu tání, to má za následek vyšší energetickou náročnost [2].

K cínovému základu bezolovnatých pájek se nejčastěji přidává stříbro (Ag) a nebo

měď (Cu). Jednou z rozšířenějších patentovatelných pájek je SAC305, která obsahuje 3%

stříbra a 0,5% mědi. Teplota tavení se pohybuje okolo 217-220°C a je vhodná pro pájení

vlnou, přetavením i ruční pájení. Používá se v automobilovém a telekomunikačním

průmyslu. Mezi další často používané slitiny patří SnCu07, jedná se o eutektickou pájku

vhodnou pro ruční pájení s teplotou tavení 227°C, tato slitina je náchylná na kontaminace a

používá se ve spotřebitelském a telekomunikačním průmyslu. Mezi levnější pájky patří

slitina Sn91Zn9, zinek je ale velmi náchylný k oxidaci a k nečistotám obecně, proto je

pájení v ochranné atmosféře nutné. Zinek u této pájky zhoršuje i smáčivost a hůře se

skladuje. Příjemnou vlastností je jeho teplota tavení (199°C) pohybující se blízko

olovnatým pájkám. Zmiňme ještě slitinu SnAg4, která má teplotu tavení 221°C[2].

2.1.2 Formy pájecích slitin

V technologickém procesu pájení je důležitý faktor, pro kvalitní a rychlou práci,

použitá forma pájecí slitiny. V sériových výrobách se používají dávkovače pájecích past,

nebo tisk pájecí pasty přes šablony. Pájecí pasty se dodávají v tubách, nebo v miskách

s uzavíratelným hrdlem. Při ručním pájení se používají pájky ve formě dutého „drátku“

(trubičky), nebo pájecích tyčí. Kovy a jejich slitiny mají oblíbenou činnost zvanou oxidaci,

která negativně ovlivňuje pájený spoj. Proto se do pájecích slitin přidávají tavidla, která

omezují oxidaci a pomáhají pájce vytvořit dokonalejší spoj.
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2.1.2.1 Používaná tavidla

Tavidla mají funkci omezení oxidace při pájení a chrání pájený spoj před pozdější


[…]


z plošky 1.

Rozdíl mezi vzorkem 1 a 2 není výrazný (Obr. č. 20). Teplotní profil ve sledované

oblasti u vzorku 2 (vpravo) vypadá

ostřejší, způsobeno to může být odporem

mezi ploškami, tak že díky této cestě

pájka reaguje rychleji a přelévá uvolněné

teplo přes zmíněný odpor.

Obr. č. 20 - detail přechodu L -> S, bez a s odporem
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Obr. č. 19 - detail porovnání referenčního TP (zelený) s TP pájky plošky 1 (červený) a 2 (modrý)

V příloze č. 7 je chladnutí většího množství pájky SnCu1, záznam probíhal na

vzorku 3. Obr. č. 21 znázorňuje, jak chladne větší množství pájecí slitiny. Z obrázku je

jasné, že latentní teplo z pájky drží

konstantní teplotu. Čidlo na kraji

pájky (červená) zaznamenalo nejmenší

teplotu, čidlo uprostřed největší

(zelená).
Obr. č. 21 – detail přechodu L -> S

Dalším zaznamenaným prvkem ve stejném množství je pájecí slitina SnAg4, která

uvolňuje latentní teplo více kompaktně, teplota se snaží udržet všude stejná, v jeden

moment dokonce čidlo 2 uprostřed (modrá), přesáhne teplotu středu, což se u předchozí

slitiny nestalo.

Obr. č. 22 - – detail přechodu L -> S Obr. č. 23 - detail přechodu L -> S
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 Nejlepší zaznamenané výsledky vzorku 3 byly u slitiny SnPbE. Z Obr. č. 23 je

zřejmé, že se kraj pájky (1) ochladí spolu s čidlem 2 nejvíce (červená a modrá), pod tlakem

latentního tepla od středu se postupně otepluje pájka v oblasti čidla 2 a nakonec i kraj. Poté

drží teplotu jako celek. Po vyčerpání nahromaděné energie pájka opět chladne.

6. Závěr

Tato práce se věnuje problematice latentního tepla u pájení přetavením. Nejprve

bylo cílem práce seznámení se s problematikou technologie pájení přetavením se

zaměřením na teplotní profil. Technologie pájení obsahuje pájky, jejich fázové diagramy a

intermetalické fáze tvořené přetavením. V práci jsou zmíněny všechny měřené vzorky a

použité druhy pájecích slitin.

Z výsledků je zřejmé, že energie ve formě tepla dodaná pájce, pro přechod

z pevného do kapalného stavu, se uvolňuje při přechodu z kapalného do pevného stavu.

Zatímco při roztavení pájky se teplo akumuluje postupně u všech použitých pájecích slitin,

při chladnutí se latentní teplo uvolňuje v závislosti na použití konkrétní slitiny.

Například u pájky SnCu07 se latentní teplo uvolní tak, že se teplota na čidle zvýší o

cca 10°C a po uvolnění pokračuje v chladnutí. Naopak u slitiny SnAg35 se uvolnění

latentního tepla děje postupně a na teplotním profilu víceméně není nic zajímavého.

Výsledkem těchto dvou slitin je SAC305, která obsahuje 3% stříbra a 0,5% mědi.

Je to tedy, při minimální změně poměrů, kombinace SnCu07 a SnAg35. Teplotní profil

podle toho taky vypadá, když se latentní teplo nejprve uvolňuje pomaleji a poté trochu

zrychluje, tvoří takové „sedlo“.

Podle výsledků měření na vzorku 2 lze říci, že součástka (konkrétně SMD

rezistor 0Ω) má velmi malý vliv na uvolnění nebo působení latentního tepla mezi

ploškami. Největší vliv se objevil u pájecí slitiny SnCu07, kde součástka mohla pomoci

v šíření latentního tepla od plošky č. 2 k plošce č. 1.

U vzorku 3 bylo demonstrativně dokázáno, že latentní teplo, podle teorie, dokáže

při přeměně skupenství z kapalného do pevného držet teplotu pájky konstantní.

V makroskopickém měřítku se pájka chová velmi podobně jak při akumulaci latentního

tepla, tak při jeho uvolnění. Při bližším prozkoumání se latentní teplo z pájky uvolňuje

složitěji.
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Přílohy:

Příloha č. 1: SnPbE, vzorek 3, první měření

Příloha č. 2: SnPbE, vzorek 3, druhé měření

39

Příloha č. 3: SnAg4, vzorek 3, první měření

Příloha č. 4: SnCu1, vzorek 3, první měření
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Příloha č. 5: SnCu1, vzorek 3, druhé měření

Příloha č. 6: SnCu1, vzorek 3, třetí měření
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Příloha č. 7: SnCu1, vzorek 3, čtvrté měření

Příloha č. 8: SnCu07, vzorek 1, první měření
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Příloha č. 9: SnCu07, vzorek 1, druhé měření

Příloha č. 10: SnCu07, vzorek 1, třetí měření
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Příloha č. 11: SnCu07, vzorek 2, první měření

Příloha č. 12: SnCu07, vzorek 2, druhé měření
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Příloha č. 13: SnCu07, vzorek 2, třetí měření

Příloha č. 14: SnAg35, vzorek 1, první měření
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Příloha č. 15: SnAg35, vzorek 2, první měření

Příloha č. 16: SnAg35, vzorek 2, druhé měření
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Příloha č. 17: SnAg35, vzorek 2, třetí měření

Příloha č. 18: SAC305, vzorek 1, první měření
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Příloha č. 19: SAC305, vzorek 1, druhé měření

Příloha č. 20: SAC305, vzorek 1, třetí měření
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Příloha č. 21: SAC305, vzorek 2, první měření

Příloha č. 22: SAC305, vzorek 2, druhé měření
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Příloha č. 23: SAC305, vzorek 2, třetí měření

Příloha č. 24: Referenční TP, vzorek 1, první měření