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Studium vlivu latentního tepla u pájení přetavením

Bakalářská práce Víta Zahradníka se skládá ze dvou částí – z části teoretické a části

praktické.

V teoretické části autor zpracoval rešerši týkající se problematiky ohledně pájení,

především se zde zabýval pájkami a tavidly používanými v elektrotechnice, fázovými diagramy

pájecích slitin, metodami pájení se zaměřením na hromadné pájení přetavením a problematikou

šíření tepla. Zároveň se zda zabýval teplotním profilem u pájení přetavením, kdy právě zkoumání

teplotního profilu bylo klíčové pro hodnocení vlivu uvolněného latentního tepla při přechodu

pájky z kapalné do pevné fáze (tuhnutí pájky).

V praktické části autor popisuje vlastní realizaci přípravy vzorků. Ke svému experimentu

autor použil různé pájky - jednu olovnatou a pět bezolovnatých. Tyto pájky autor nanesl na DPS

(pájecí plošky spojené/nespojené rezistorem s téměř nulovou hodnotou odporu) a přetavil

v průběžné peci MISTRAL 260, přičemž zaznamenával teplotní profil přetavované pájky do PC

pomocí přístroje KIC Explorer (sedmikanálový profilometr). Obdobně autor postupoval i u

roztavené pájky v nádobě (Meniskograf), kde rovněž zaznamenával teplotní profil pájky.

Takto zaznamenané teplotní profily autor vyhodnocoval z hlediska uvolněného latentního

tepla při přechodu z kapalné do pevné fáze. Kompletní výsledky práce jsou uvedeny v grafické

podobě v příloze bakalářské práce.

K bakalářské práci mám následující dotazy:

- Jak jste zajistil nanesení stejného množství pájky na DPS (140 mg)?

- Jak byly upevněny termočlánky pro měření teplotního profilu na DPS?

- Měl použitý rezistor s téměř nulovou hodnotou odporu zásadní dopad na uvolněné

latentní teplo?

- Je možné nějakým způsobem omezit vliv latentního tepla u pájení přetavením?

- Jaký vliv na přenos latentního tepla mají intermetalické vrstvy?

Práce reprezentuje značný objem experimentální činnosti i teoretického studia.

Jazyková úroveň práce je spíše dobrá, oceňuji, že autor zpracoval text teoretické části práce

vlastními slovy, ovšem zde bych ho chtěl upozornit, že v odborném textu je nevhodné psát věty

typu - cituji: Kovy a jejich slitiny mají oblíbenou činnost zvanou oxidaci. Apod.

Celkově bakalářská práce obsahuje minimální množství drobných chyb, které nemají vliv na

význam a výsledky práce. Grafická úroveň práce je rovněž na dobré úrovni Zde bych autora

pouze upozornil na chybějící popisy os u grafů v závěrečném hodnocení naměřených výsledků a

poněkud chaotické číslování obrázků.

Autor pracoval se značným počtem odborné literatury a v omezené míře dokázal využít i

zahraniční zdroje (internet).

Autorovi bych vytkl příliš strohé závěry z praktické části jeho práce. Bylo by dobré pokusit se

lépe rozvinout zjištěné poznatky z experimentální činnosti a učinit hlubší závěry.

Zadání je splněno v plném rozsahu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

C (d o b ř e).
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